
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Allegati ~ ~ Immediatamente eseguibile 

DELIBERAZIONE N. 4 i55 AVENTE AD OGGETTO: Provvedimenti finalizzati 

alla nomina del Direttore Sanitario dell'Istituto. 

addì ···~~······· · · · · · · ··· · ·· ·· · · · ······ ···· ······ ·· ···· del ~::::i ~~~~····· · · · presso la sede dell 'Ente, il Direttore Generale 

dell ' Istituto, Dott. Fernando Arnolfo. 

Visti 

l'art . 16, comma 2, del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106 che dispone che fino alla data di 

entrata in vigore dello statuto e dei regolamenti di cui all'art. 12, rimangono in vigore le 

attuali norme sul funzionamento e sull'organizzazione degli Istituti nei limiti della loro 

compatibilità con le disposizioni del decreto legislativo n. l 06/2012; 

l'art. 11, comma 7, del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106 e l'art. 3, comma 3 del D.Lgs. 30 

giugno 1993, n. 270, che stabiliscono che il direttore generale è coadiuvato da un 

direttore amministrativo e da un direttore sanitario medico veterinario; 

l'art. 3, comma 5 del D.Lgs. 30 giugno 1993, n. 270 che stabilisce che al direttore 

generale ed al consiglio di amministrazione si applicano le norme di cui all'art. 3 del 

D.Lgs. 502/1992; 

l'art. 7, comma l, del D.Lgs. 30 giugno 1993, n. 270, in base al quale per la disciplina 

concernente il rapporto di lavoro del personale degli Istituti Zooprofilattici è fatto rinvio 

alle disposizioni di cui al D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502; 

gli artt. 3 e 3 bis del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, s.m.i., concernenti la nomina, i 

requisiti e le funzioni anche del direttore sanitario; 

l'art. 2 del D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502, che disciplina, tra l'altro, i contenuti del 

contratto del direttore sanitario; 

Richiamate altresì la L. R. Molise 9 settembre 2011 , n. 27 e la L.R. Abruzzo 8 maggio 2012, n. 19; 

Visto il Decreto del Ministro della Salute del 31 luglio 2012, di nomina del nuovo Direttore 

Generale dell'Istituto, Dott. Fernando Arnolfo; 



Rilevato che, ai sensi della normativa testé richiamata: 

il Direttore Generale è coadiuvato, nell'esercizio delle sue funzioni, dal Direttore 

Amministrativo e dal Direttore Sanitario che partecipano alla direzione dell'azienda, 

assumono diretta responsabilità delle funzioni attribuite alla loro competenza e 

concorrono, con la formulazione di proposte e pareri, alla formazione delle decisioni 

della direzione generale; 

il Direttore Sanitario dirige i servizi sanitari ai fini organizzativi ed igienico-sanitari e 

fornisce parere obbligatorio al direttore generale sugli atti relativi alle materie di 

competenza; 

Vista la deliberazione del 24 settembre 2012, n. 53 di nomina del Dirigente Veterinario 

dell'Ente, Dott. Giacomo Migliorati, in qualità di Direttore Sanitario dell'Istituto; 

Viste: 

la nota in data 30 giugno 2014, n. 7894 con la quale il Dott. Migliorati ha rassegnato le 

proprie dimissioni irrevocabili dall'incarico di Direttore Sanitario dell'Ente; 

la nota in data 30 giugno 2014, n. 7938 con la quale il Direttore Generale ha ricordato 

al Direttore Sanitario l'obbligo di rispettare i termini di preavviso e di continuare a 

svolgere l'incarico nelle more; 

la nota in data 30 giugno 2014, n. 8037 con la quale il Dott. Migliorati ha reiterato le 

proprie dimissioni facendo riferimento all'art. 7 del proprio contratto individuale di 

lavoro che prevede il termine di preavviso di 30 giorni; 

Ritenuto di dover procedere con la massima celerità ed al fine di garantire la necessaria 

continuità all'attività tecnico-scientifica dell'Istituto, alla nomina del nuovo Direttore Sanitario 

dell'Ente; 

Rilevato che, in virtù della normativa sopracitata, la nomina del Direttore Sanitario è affidata al 

Direttore Generale; 

Esaminato il curriculum vitae del Dirigente Veterinario dell'Istituto, Dott. Giovanni Savini, allegato 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n. l ), che evidenzia il 

possesso in capo allo stesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa, all'atto del 

conferimento dell'incarico, per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Sanitario; 

Dato atto che il suddetto curriculum evidenzia inoltre in capo al Dott. Savini: 

il possesso di un altissimo livello di qualificazione e competenza in quanto ricercatore di 

reputazione internazionale, responsabile di una struttura chiave per un istituto di sanità 

pubblica veterinaria quale la Virologia, leader di numerosi progetti di ricerca, 

assistenza tecnica e cooperazione internazionale nonché autore di oltre 120 

pubblicazioni scientifiche sulle più importanti riviste internazionali del settore; 

il possesso di consolidate e qualificate capacità manageriali sviluppate in qualità di 

Responsabile del Reparto Virologia, di responsabile del Laboratorio di referenza 

dell'Organizzazione Mondiale per la Sanità Animale {OIE) per la bluetongue (ruolo in 

2 



attuazione del quale è coordinatore del Segretariato tecnico della rete mondiale dei 

laboratori OIE che si occupano di bluetongue) , nonché di Direttore responsabile di 

"Veterinaria Italiana" , unica rivista scientifica di interesse veterinario in Italia ad essere 

dotata di impact factor; 

Ritenuto che il Dott. Savini sia particolarmente idoneo a ricoprire l'incarico di cui trattasi; 

Ritenuto conseguentemente di affidare con decorrenza immediata al Dott. Giovanni Savini 

l'incarico triennale di Direttore Sanitario dell'Istituto previa stipula dell 'apposito contratto di 

diritto privato secondo lo schema in allegato n. 2 e che con il presente atto si approva; 

Dato atto che tale incarico è conferito in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto 

del codice civile e previa stipula del relativo contratto individuale di diritto privato con 

l'interessato; 

Dato atto che la nomina in parola determina il collocamento in aspettativa senza assegni del 

Dott. Giovanni Savini con diritto al mantenimento del posto ai sensi dell'art. 3 bis, comma 11 del 

D.Lgs. 502!1992; 

Dato atto che per tale incarico sarà corrisposto all 'interessato, il trattamento economico lordo 

omnicomprensivo annuo determinato nella misura di € 99 .159 ,72, importo corrispondente all'SO% 

del trattamento base attribuito al Direttore Generale; 

Precisato che: 

tale importo potrà essere integrato di una ulteriore quota, fino al massimo del 20% dello 

stesso, all'esito positivo dei relativi procedimenti di valutazione/verifica sulla base dei 

risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente; 

il trattamento economico è comprensivo delle spese sostenute per gli spostamenti dal 

luogo di residenza al luogo di svolgimento delle loro funzioni. Al Direttore Sanitario, per 

lo svolgimento delle attività inerenti le funzioni, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

vitto ed alloggio effettivamente sostenute e documentate, nei limiti e secondo le 

modalità stabilite per i dirigenti apicali del Servizio Sanitario Nazionale; 

Dato atto che il dott. Giacomo Migliorati cessa conseguentemente dall'incarico di Direttore 

Sanitario riassumendo l'incarico in precedenza rivestito; 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di garantire, 

senza soluzione di continuità, l' operatività dei servizi tecnico-scientifici dell'Istituto; 

DELIBERA 

l. Dare atto di tutto quanto riportato in premessa e che si intende qui integralmente 

richiamato. 

3 



2. Prendere atto delle dimissioni rassegnate dal Direttore Sanitario dell'Istituto, Dott. Giacomo 

Migliorati con note nn. 7894 e 9037/2014. 

3. Individuare il Dirigente Veterinario dell'Istituto, Dott . Giovanni Savini, quale nuovo Direttore 

Sanitario dell'Istituto. 

4. Conferire con decorrenza immediata al Dott. Savini il relativo incarico di durata triennale 

previa stipula dell'apposito contratto di diritto privato secondo lo schema in allegato n. 2 

e che con il presente atto si approva . 

5. Dare atto che il dott. Giacomo Migliorati cessa conseguentemente dall'incarico di 

Direttore Sanitario riassumendo l'incarico in precedenza rivestito. 

6. Dare atto per tale incarico, sarò corrisposto al Dott. Savini, il trattamento economico lordo 

omnicomprensivo annuo nella misura di € 99.159,72, importo corrispondente all'SO% del 

trattamento base attribuito al Direttore Generale. 

7. Precisare che: 

tale importo potrò essere integrato di una ulteriore quota, fino al massimo del 20% dello 

stesso, all'esito positivo dei relativi procedimenti di valutazione/verifica sulla base dei 

risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente; 

il trattamento economico è comprensivo delle spese sostenute per gli spostamenti dal 

luogo di residenza al luogo di svolgimento delle funzioni. Al Direttore Sanitario, per lo 

svolgimento delle attività inerenti le funzioni, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

vitto ed alloggio effettivamente sostenute e documentate, nei limiti e secondo le 

modalità stabilite per i dirigenti apicali del Servizio Sanitario Nazionale. 

8. Imputare la spesa derivante dal presente provvedimento sui competenti conti economici 

del Bilancio di Previsione 2014 che presentano adeguata disponibilità. 

9. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

4 



Si attesta la regolarità del procedimento svolto e l 
correttezza del pres17Pte at~o . 

Si prende vis ione delle disposizioni contabili contenute ne 
presente atto. 

~ ~ Gt;-, 
ILD~PR~TE IL RESPONSABILE DELLA S.S. 

l CONTABILITA' E B NCIO 

PARERE ____ ~~----------------

IL DIRETTORE GENERALE 

~ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo di questo Istituto in data odierna e vi 
·1 

. ' ffi . 1 5 t" . n marra a 1ssa per g10rm . . . .... consecu 1v1. 

Data O 4 l UG, 2014 

Piccar~ 

" :. o:J ~:ente d eli be LUiG~ 2 ~l4'' e n ut o e'ecu :i , ;, ·1· 
""' bl01110 .... 0 .. 4 ...... ............................................. .. 

- ~ -u .2014 Addì .................... ................... .... ... .. .. ...... . 
IL DIRIGr.:;,l:-1· ~: :- ··:~:;~··.'·~'Viii r: 

-1 L . __ .., .. J ........ , -·..-J .~: !_ ;.. _ 

Dott. ccarl. 

5 


